
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2020.06.25.1 - PE 

O PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJE - CEARA, torna público, 
p a r a c o n h e c i m e n t o dos interessados, q u e no próximo dia 14 de julho de 2020, 
às 14:00h, Horário de Brasília/DF, estará real izando licitação, na m o d a l i d a d e 
PREGÃO ELETRÔNICO, critério d e j u l g a m e n t o MENOR PREÇO POR ITEM, t o m b a d o 
sob o n° 2020.06.25.1- PE, c o m fins a o CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR 
CONDICIONADO, PARA ATENDER AS SECRETARIAIS DE ITAPAJÉ/CE, o qual 
encontra-se na íntegra na Sede d a Comissão, s i tuada a Av. Antônio Pereira d e 
Melo, 353, Pe. Lima, ITAPAJE, Ceará. Maiores Informações: site: 
b l lcompras.org.br e/ou no endereço c i t a d o e pelo Fone: 085 3346-1015, no 
horário d e 08:00h às 12:00h ou pe lo site w w w . t c e . c e . g o v . b r / l i c i t a c o e s . JOSE 
M A C DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO - PREGOEIRO. 

A SER PUBLICADO DIA 01 de julho de 2020. 

JORNAL O POVO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE SAÚDE 

• 

ANTÔNIO PEREÍRA 0E MEIO N JS3 PADRE UMA 
CNPJ W 07 483 M4 O0Ü1-&4 - CEP 42400-000 

WWW.ITAPAJE.Ce.GOV.8R 

• f C N E : i&Sj 3344-]0tS 

• rfAwuéVcí 

unicef# 

http://bllcompras.org.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://WWW.ITAPAJE.Ce.GOV.8R


I 



' j r 

DIÁRIO O F I C I A L DA UNIÃO-seção 3 ISSN 1677-7069 124, q u a r t a - f e i •à. 1 de iulholdV^020 *
=

^ Ç 3 

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E I C O 

AVISO DE L ICITAÇÃO 
P R E G Ã O E L E T R Ô N I C O W Í 3 . 0 0 9 / 2 0 2 0 - PE 

A Comissão de Licitações do município de i to torna público que se encontra à 
disposição dOS interessado?, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico rt* 13.009/2020 -
PE, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a Aquisição de materiais de consumo, tais 

como máscaras, termômetros e álcoo! em gel, para prevenção e ações de contenção em 
meio à pandemia do COVID-19. atendendo as necessidades das escolas de Ensino 
Fundamental, Centros de Educação Infantil - CE! e Secretaria da Educação de Icó-Ce. Datas 
e Horários: 1. Início de recebimento das propostas: das 08hs:00min do dia 02/07/2020; 2. 
Fim do recebimento de propostas: ás OShsOOmin do dia 07/07/2020; 3. Abertura e 
Julgamento das propostas: das OShsOlmin ás 08h59min do dia 07/07/2020; 4. Inicio da 
sessão de disputa de preços: as OShsOOmin do dia 07/07/2020, maiores informações na 
sala da Comissão de Licitação, situada ã Rua Francisca Alves de Moraes, s/n, 1* andar. 
Gerência, Icó-Ce,- das 07:30 ás 11:30 ou pelo telefone (88) 3561-1508 e no 
s ite: www.tce. ce ,gov ..ir. 

Icó-CE, 30 de junho de 2020. 
JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR 

Pregoeiro 

AVISO DF L ICITAÇÃO 
P R E G Ã O PRESENCIAL NS 13.008/2020-PP 

A Comissão de Licitações do município de icó torna público que se encontra a 
disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Presencial n^ 13.008/2020-
PP, do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a Contratação de serviços durante todo o 
segundo semestre de agosto a dezembro de 2020, com vistas á execução de formação oe 
profissionais da educação, implantação de uma plataforma digital de ensino e plano de 
contingência e acompanhamento, para os alunos da rede pubiica municipal, por meio de 
ação pedagógica direcionada aos professores e demais profissionais integrantes ca 
Secretaria da Educação do Município de icó-Ce. O recebimento e abertura dos envelopes 
será no dia 13 de julho de 2020, às 08h$30mm, maiores informações na saia da Comissão 
de Licitação, situada à Rua Francisca Alves de Moraes, s/n, 1^ andar, Gerência, Icò-Ce, das 
07:30 às 11:30 ou pelo telefone fSS) 3561 1508 e no site:www.tce.ee.gov.br. 

Icó-CE, 30 de junho de 2020. 
JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR 

Pregoeiro 

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E I P A P O R A N G A 

RESULTADO DE HABIL ITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N* 7/20/TP-SE-O 

Empresas Habilitadas: AVAM Serviços Eireli. Nova Construções Incorporações e 
Locações Eireli - Me, Total Construções e Serviços Ltda, VK Construções e 
Empreendimentos Ltda. Empresas Inabilitadas: A&V Projetos e Construções Ltda, AB2 
Engenharia industria Comérc io e Serviços Eireli - Me, Apoio Serviços e Construções Ltda -
Me, IPN - Construções e Serviços Eireii - Me, Plataforma Construções Transporte e Serviços 

Eireli, Semas Irnperium Serviços e Construções Eireli, Sertão Construtora Serviços e 
Locações Ltda, V3i Construções e Serviços Eireli - Me. O Presidente informa aos licitantes 
que poderão tomar conhecimento junto a Comissão de Licitação dos motivos que 
resultaram na inabil itação dos participantes, intime-se os licitantes na forma do Art* 109. 
I "a" da Lei n* 8.666/93 com suas alterações. À Comissão Permanente de Licitação. 

Ipaporanga-CE, 30 de junho de 2020. 
A N T Ô N I O GLAYSON FERREIRA BEZERRA 

Presidente da Comissão de Licitação 

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E I P U 

AVISO DE H O M O L O G A Ç Ã O 
P R E G Ã O E L E T R Ô N I C O N^ 142020PEFMS 

Registro de Preços visando Futuras e Eventuais Aquisição de gás oxigênio 
medicinal destinado ao atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde e Hospital 
Municipal Dr Jose Evangelista de Oliveira de Ipu. Modalidade: Pregão Eletrônico N9 
0142020PEFMS EMPRESA VENCEDORA: WHI+E MARTINS GASES INDUSTRIAIS NORDESTE 
LTDA LOTE 1. no VALOR TOTAL de RS 48.816,26 (Quarenta e Oito Mil , Oitocentos e 
Dezesseis Reais e Vinte e Seis Centavos) HOMOLOGO o Procedimento Licitatório 

Ipu-CE, 29 de junho de 2020. 
RAIMUNDO JOSE ARAGÃO MARTINS 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúd 

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E I T A P A J E 

AVISO DE L ICITAÇÃO 
P R E G Ã O E L E T R Ô N I C O N« 2020.06.25.1 PE 

ide 1 

6 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Itapaje - Ceara, torna publico, para 

conhecimento dos interessados, que no próximo dia 14 de julho de 2020, às 14:00h, 
Horário de Brasilia/DF, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério 
de julgamento Menor preço por item, tombado sob o n f l 2020.06.25.1- PE, com fins ao 
contratação de prestação de serviços de instalação e desinstalação de central de ar 
condicionado, para atender as secretariais de itapajé/CE, o qual encontra-se na íntegra na 
Sede da Comissão, situada a Av. Antônio Pereira de Melo, 353, Pe. Uma, itapaje. Ceara 
Maiores Informações: site: bllcompras.org.br e/ou no endereço citado e pelo Fone 085 
3346-1015, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site www.tce.ce.gov br/licitacoes. 

Itapajé-CE, 30 de junho de 2020 
JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E I T A P I Ú N A 

RESULTADO DE HABIL ITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N* 6.02.01/2020 

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação dos Serviços de Gestão do Sistema de 
I luminação Pública (IP) do Município, compreendendo as atividades de Manutenção 
Preventiva, Corretiva, Ampliação, Reforma, Melhoria e Demais Serviços Constantes no Projeto 
Básico, da Sede e dos Distritos, de Responsabilidade da Secretariei Municipal de Obras. 
Infraestrutura do Município de ftapiúna/CE. 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Itapiuna/CE 
comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação da Tomada de Preço n* 
06.02.01/2020. Foram declaradas: Habilitadas: 01 - llumitec Eletrificação e Construção Ltda 
inscrita no CNPJ 03.760,987/0001-54; 02 - MS Engenharia, Projetos e Consultoria Eireli, inscrita 
no CNPJ; 22.045.869/0001-95; e 03 - VC Batista Eireli, inscrita no CNPJ: 10.664.921/0001-02. Os 
motivos estão listados na ata de julgamento divulgada no site https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. 
Fica o pra20 recursal previsto no art. 109, inciso i, "a" da lei 8.666/93, a contar da sua 
publicação, não havendo interposiçào de recursos fica marcado a abertura dos envelopes de 
propostas de preços para o dia 10 de julho de 2020 às 09h00min. 

Itapiúna-CE, 30 de junho de 2020. 
MARCELO HENRIQUE DE OLIVEIRA MONROE 

Presidente da Comissão 

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E I T A R E M A 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRA UAL 

PROCESSO N^ 20/00001-4. Espécie: Financiamento. Prefeitura Municipal de Itarema. Praça " 
Nossa Senhora de Fátima, n« 48, Centro, CEP: 62.590-000, Itarema, Ceará, CNPJ na 
07 663.941/0001-54 FINANCIADO: Prefeitura Municipal de Itarema. FINANCIADOR: BANCO 
DO BRASIL S.A, Agência itarema, prefixo, 3881-4. FUNDAMENTO LEGAL: CMN 4.539; Lei 
Municipal 759 e alterações posteriores. PROCESSO: 20/00001-4. OBJETO: Financiamento de 
Aquisição de máquinas, equipamentos, veículos e softwares. capacitação de servidores e 
serviços técnicos especializados vinculados aos bens adquiridos e que constam no plano 
plurianual (PPA) e da Lei Orçamentaria Anual (LOA 2020) e dos exercícios subsequentes, do 
Município de Itarema, nos termos das definições e regras estabelecidas na Lei 4.320/1964 
e na Le< Complementar 101/2020. VALOR GLOBAL. RS 1.000.000,00 (Um Milhão de Reais). 
PRAZOS E PAGAMENTOS: 50 (cinqüenta) prestações mensais e sucessivas, sendo a primeira 
prestação em 10 de janeiro de 2021 e as demais todo dia 10. S IGNATÁRIOS: EliZeu Charles 
Monteiro (Prefeito Municipal de Itarema}; Mareio Antônio Moreira Carvalho (Banco do 
Brasil S.A.). 

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E M A S S A P Ê 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato N» 2020.01.20.001, resultante da Concorrência Pública N.» 
2020.01.20.001: Órgão Licitante: Secretaria de Infraestrutura e Mero Ambiente. Dotação 
Orçamentár ia. 0601.17.512.0402.1.015. Elemento de Despesa 44.90.51.00. Objeto: 
Execução dos Serviços de Conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário nos Distritos de 
Mumbaba de Baixo e Salgadinho, junto a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do 
Município de Massapé/CE conforme projeto(s) e orçamentos em anexo. Vigência do 
Contrato: 240 (du2entos e quarenta} dias. Contratado(a): Branca Infraestrutura e Serviços 
LTDA. Assina peio(a) contratado/a): Francisco Emanuel de Holanda T imbó. Assina pelo(a) 
Contratante: Sandoval Lira Pessoa Neto. Valor Global R$ 1 463.683,55(hum milhão 
quatrocentos e sessenta e três mil seiscentos e oitenta e três rea^s e c inqüenta e cinco 
centavos). Massapê/CE, 25 de junho de 2020. Sandoval Lira Pessoa Neto - Ordenador(a) de 
Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. 

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E M I L A G R E S 

RESULTADO ÜE H A B I L I T A Ç Ã O 
TOMADA DE PREÇOS N" 14/2020 

PROCESSO LICITATÓRIO N* 2020.05.13.001 
A Comissão Permanente de Licitações do Município de Milagres/CE toma público 

para conhecimento de todos que o resultado do julgamento da fase de habilitação do processo 
licitatório em epígrafe cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A REALIZAR 
OS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE DIVERSAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE SITUADAS EM 
DiVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE MILAGRES/CE. Empresas Habilitadas: E BELARMlNO 
LAURENTINO: TEOTÒNIO CONSTRUÇÕES COMÉRCIO INDUSTRIA E SERVIÇOS; ELO 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME: FV CONSTRUÇÕES EIRELI - ME; ECOS 
EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS; CONSTRUTORA CONTRAI EMPREENDIMENTOS 
EiRE-Ll. Empresas Inabilitadas: J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA (Item 7.2.5 "a"}; A DE 5 
ROCHA - ME (item 7.2.2 "d")- BELILARiO FERREIRA SILVA - ME (Item 7.2.3 "a"), DESTAK 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS LTDA (Proposta no envelope da habilitação}; TSL EMPREENDIMENTOS 
EIRELI (Item 7.1.1 "e"). 

Fica aberto, a partir dessa publicação, o prazo recursal previsto no artigo 109 : da lei 
de licitações. Caso não haja interposiçào de recurso as Propostas serão abertas no dia 
10/07/2020 as 09h00min. Maiores informações poderão ser obtida- na Prefeitura Municipal 
das OShOOrriin as 12h00min horas. 

Miiagres-CE, 30 de junho de 2020. 
FRANCiSCO JAILES VASQUES MEDEiRGS 

Presidente da CPL 

RESULTADO DE H A B I L I T A Ç Ã O 
TOMADA DE PREÇOS N" 15/2020 

PROCESSO LICITATÓRIO N? 2020.05.29.001 
A Comissão Permanente de Licitações do Município de Milagres/CE torna público 

para conhecimento de todos que o resultado do julgamento da fase de habilitação do processo 
licitatório em epígrafe cujo objeto consiste na EXECUÇÃO DE ROÇADA MANUAL DAS ESTRADAS 
VICÍNAIS DO MUNICÍPIO DE MiLAGRES/CE. Empresas Habilitadas: ECOS-EDIFICAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS; E BELARMlNO LAURENTINO. CONSTRUTORA CONTRAT 
EMPREENDIMENTOS EIRELI; RODRIGUES & FE (TOSA EMPREENDIMENTOS. Empresas 
inabilitadas. A DE S ROCHA - ME (Item 7.2.5 "a"}; DESTAK CONSTRUÇÕES SERVIÇOS LTDA 
(motivo: Apresentou documentos na qual um dos sócios e funcionário publico efetivo neste 
município}. 

Fica aberto, a partir dessa publicação, o prazo recursal previsto no artigo 109, da lei 
de licitações. Caso não haja interposiçào de recurso as Propostas serão abertas no dia 
10/07/2020 as 09huGmin. Maiores informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal 
das OShOOmin as 12h00min horas. 

Milagres-CE, 30 de junho de 2020. 
FRANCISCO JAÍLES VASQUES MEDEIROS 

Presidente da CPL 

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E M O R A D A N O V A 

AVISO DE L I C I T A Ç Ã O 
P R E G Ã O E L E T R Ô N I C O PE-002/2020- IPREMN 

Aquisição de material permanente (ar condicionado) e consumo, destinados ao 
funcionamento da sede própria do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de 
Morada Nova - IPREMN, de acordo com as especif icações e quantidades constantes nc 
Termo de Referência. Tipo: Menor preço por lote. Forma de Disputa: Aberto e Fechado. 
Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais 
dar-se-á até o dia 14.07.2020 ÀS 09:00 HORAS (horário de Brasília). O edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites, www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões) "Acesso 
identificado no link - acesso público" e wwwtce.ce.gov.br. Maiores informações através do 
fone (383422.1381) das 08:00 às 11:30 horas. 

Morada Nova-CE. 30 de junho de 2ü20. 
JORGE AUGUSTO CARDOSO ÜO NASCIMENTO 

Pregoeiro 

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E P A C O T I 

AVISO DE L IC ITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS 2020,06.30,1-TP 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacoti/CE, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 17 de iuino de 2020, às 
09 00hs, estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, critério de julgamento 
Menor Preço, tombado sob o n^ 2020.06.30.1-TP, com fins a Construção da Unidade Básica de 
Saúde da Família de Bairro Planalto, no Município de Pacoti/CE, conforme projeto básico em 
anexo, o qual encontr3-se na integra na Sede da Comissão, situada a Av Coronel José Cícero 
Sampaio, N a 663, Centro - Pacoti/CE. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone: 085 
3325-1410, ou peio email: licitacaopacoti@hotmail.com, no horário de OSOOh às 12:00h. 

Pacoti-CE, 30 de junho de 2020. 
VINÍCIUS CARMICHAEL JUCÁ CAMBE 
Presidente da Comissão de Licitação 

na 

:rif(Câdt; .o endç-eço e letrodo 
icidadê.himl, pelo cddlgo 053020200701'" 

minado d-gitalmem I C P 

te 

http://www.tce
http://www.tce.ee
http://gov.br
http://bllcompras.org.br
http://www.tce.ce.gov
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.bll.org.br
http://wwwtce.ce.gov.br
mailto:licitacaopacoti@hotmail.com


D I A R Í O O F I C I A L D O E S T A D O I S E R I E 3 I A N O X I I N ° 1 3 8 F O R T A L E Z A , 01 D E J U L H O D E 2020, 

E Ó L I C A S E R R A D O M A T O E N E R G Y S.A. CNPJ: 13.496.892 0001-05 | Companhia Fechada - Companhia do Grupo Qair Brasil - Sr | /# io 'n is tas : em 
cumprimento às d i spos ições legais c estatutár ias , submetemos a publ icação , as demons t r ações financeiras do exerc íc io encerrado cm 31/1 Í1IÜ9. As notas 
explicativas incluindo o parecer sem ressalva com maiores informações , encontram-se d isponíve is na sede da companhia. 
B A L A N Ç O P A T R 1 M O N I A L I N D I V I D U A L E 
C O N S O L I D A D O E X E R C Í C I O S F I N D O S E M 
31/12/2019 E 2018 (Em milhares de reais) 

Ativo 
Circulante 
Caixa e equivs.de caixa 
Impostos a recuperar 
Total do ativo circul. 
Não circulante 
Investimentos 
Imobilizado 
Intangível 
Ativos contratuais 
Total do ativo não 
circulante 
Total do ativo 

Passivo e patr. l íquido 
Circulante 

Controladora Consolidado 
31/12/31/12/ 31/12/ 31/12/ 

2019 2018 2019 2018 

4 " 

47 

14 
3 

17 

2.456 
40.862 

7.353 
121 

7.653 41.656 
6.884 7.593 

44 1.985 

53 

53 

7.653 
7.124 
1.244 

50.79214.581 51.234 16.021 
50.798 14.628 51.251 16.074 

Fornecedores 27 13 70 14 
Obr igações t r ibutárias 3 4 7 5 
Total do passivo circul. 30 17 77 19 
Não circulante 
Prov.p/passivo a descob. - 73 - -
Palies relacionadas 
passivo 51 9 457 1.527 

Total do passivo 
não circulante 51 82 457 1.527 

Patr imônio l íquido 
Capital social 51.361 6.829 51.361 6.829 
Adiant.p/futuro 
aumento dc capital 7.962 - 7.962 

Prejs.acumulados (644) (262) (644) (262) 
Patr.líq. a tr ibuído 
aos controladores 50.71714.529 50.717 14.529 
Patr . l íq.atr ibuído aos 
não controladores 
Total do patr.líq. 
Total do passivo e 
do patr . l íquido 

- ( D 
50.71714.529 50.717 14.528 

50.79814.628 51.251 16.074 

D E M O N S T R A Ç Ã O D O R E S U L T A D O 
I N D I V I D U A L E C O N S O L I D A D O 
E X E R C Í C I O S F I N D O S E M 31/12/2019 E 2018 

E m milhares de reais) 

(Desps) receitas 
operacionais 
Desps.gerais e admin.(135) 
Result.dc cquiv.patr. (263) 
Provisão para perdas 
em investimentos 3 
Outras rees.(despesas) 
operacionais, l íquidas 
Result. operacional (395) 
Despesas financeiras (2) 
Receitas financeiras 21 
Result.financeiro, 
l íquido (19) 
Result.antes dos I.R.(376) 
I.R. e con t r ibu ição 
social correntes (6) 

Prej . l íq.do exercíc io (382) 
Resul t .a t r ibuível aos 
acionistas controlads. (382) 
Resultado atr ibuível aos 
acionistas não controlad. -
Prejuízo l íquido 
do exercíc io 

Controladora Consolidado 
31/12/ 31/12/ 31/12/ 31/12/ 

2019 2018 2019 2018 

(44) 
(6) 

(5) 

(73) 
0 2 8 ) 

(2) 

(2) 
(130) 

(130) 

(130) 

(386) (95) 

(6) 

(384) 
(13) 

21 

8 
(376) 

(6) 
(382) 

(382) 

(382) (130) (382) 

(101) 
(30) 

(30) 
(131) 

(131) 

(130) 

(11 

C 3 I ) 
D E M O N S T R A Ç Ã O D O S R E S U L T A D O S 
A B R A N G E N T E S I N D I V I D U A L E 
C O N S O L I D A D O E X E R C Í C I O S F I N D O S E M 

31/12/2019 E 2018 (Em milhares dc reais) 
Controladora Consolidado 
31/12/31/12/ 31/12/ 31/12/ 

2019 2018 2019 2018 
Prejuízo l íquido 
do exerc íc io (382) (130) (382) (131) 

Outros resultados abrangentes 
Resultado abrangente 
total do exerc íc io (382) (130) (382) (131) 

D E M O N S T R A Ç Ã O D A S M U T A Ç Õ E S D O P A T R I M Ô N I O L I Q U I D O 
E X E R C Í C I O S F I N D O S E M 31/12/2019 E 2018 (Em milhares dc reais) 

Patr . l íquido Patr . l íquido 
Adiant.p/ a t r ibuído a t r ibuído aos Patri-

Capital futuro aumen­ Prejuízos aos con­ nào con- m ò n i o 

Saldos em^l7T2/20T7 
social to de capital acumulados troladores troladores liquido 

Saldos em^l7T2/20T7 6.829 - (132) 6.697 - 6.697 
Prejuízo do exerc íc io - - (130) (130) (1) (131) 
Adiant.p/futuro aum.de capital 7.962 - 7.962 - 7.962 
Saldos em 31/12/2018 6.829 7.962 (262) (4.529 (1) 14.528~ 
Preju ízo do exerc íc io - - (382) (3821 - (382) 
In tegra l izaçào de capital 
social com afac 
Aum.de capital social 
Outras m u t a ç õ e s no 
pa t r imônio l íquido 
S a l d õ T ê m 31/12/2019 " 

7.962 
36.570 

(7.962) 
36.570 - 36.570 

51.361 16J4) 50.717 50.717 

D E M O N S T R A Ç Ã O D O S F L U X 
I N D I V I D U A L E C O N S O L I D A D O E 
F I N D O S E M 31/12/2019 E 2018 (Em ir 
de reais) Controladora Conso 

31/12/ 31/12/31/12/ 31/12/ 
2019 2018 2019 2018 
(382) (130) (382) (131) 

(73) 
4 

( l i 

1 4 

26 

73 

2" 

180 180 

5 (3) " 

13 57 14 

2 2 3 

169 (300) 100 

Prejuízo do exerc íc io 
Itens que não afetam 
o caixa operacional 
Dcprcc.c Amor t i zação 
Equival. patrimonial 
Provisão p/passivo 
a descoberto 
Baixa l íq.de imobil izado 
Aum.e d i m i n u i ç ã o das 
contas de ativo e passivo 
( A u m . ) / D i m i n u i ç à o em 
adiants.a fornecedores 
(Aumento) D i m i n u i ç ã o 
cm impostos a recuperar 
Aumento (Diminu ição ) 
em fornecedores 
A l i me nto/ (D i m i n u i ção) 
em obr igações t r ibutár ias (1) 
Caixa l íquido das 
ativs.operacionais (154) 
Fluxo de caixa das 
atividades de investimentos 
Aumento de capital 
em controladas (2.719) 

Aquis ições de ativos 
contratuais (77) 

E m p r é s t i m o s concedidos 
a partes relacionadas 
Aquis içs .de imobil.(33.239)(7.573)(34.033)(7.574) 
Aquis iç .de intangível (465) (496) (465) (736) 
Caixa l íq .das ativs. 
de investimentos (36.500)(8.100)(35.239)(9.541) 
Fluxo de caixa das 
ativs.de financiamentos 
Reccb.de emprés t imos 
c partes relacionadas 42 
Aum.dc capital social 36.570 
Adiant.p/futuro 
aumento de capital 
Caixa l íquido das 
ativs.de financiams. 36.612 
Aumento l íq . / (redução) 
caixa e equivs.de caixa (42) 
Caixa e equivs.de caixa 
no início do exerc íc io 47 
Caixa e equivalentes de 
caixa no final do exerc íc io 5 
Aumento liq. ( redução i 
caixa e equivs.de caixa (42) 

(44) (741)( 1.244) 

13 - 13 

9(1.070) 
-36.570 

1.527 

7.962 7.962 

7.97135.500 9.489 

(40) (39) 48 

7 53 5 

47 14 53 

40 (39) 48 
Diretor: Armando Leite Mendes de Abreu, Diretor: 
Gustavo Rodrigues Silva, Diretor Financeiro: José 
Carlos Escobar Cine l l i Júnior , Contadora: Mar ia 
Tamires Bezerra Gomes CRC-CE 026789/O-4 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapaje - Aviso de Lic i tação - P r e g ã o Eletrônico N° 2020.06.25.1 - P E . O Pregoeiro da Prefeitura Munic ip 
de Itapaje - Ceará , toma públ ico , para conhecimento dos interessados, que no p r ó x i m o dia 14 de ju lho de 2020. às I4:00h, Horár io de Bras í l i a /DF, estará 
realizando l ic i tação , na modalidade Pregão E le t rôn ico , c r i té r io de julgamento Menor p r e ç o por i tem. tombado sob o n" 2020.06.25.1 - PE, com fins ao 
contra tação de pres tação de serviços de instalação e desins ta lação de central de ar condicionado, para atender as secretariais de Itapaje CE. o qual encontra-se 
na íntegra na Sede da C o m i s s ã o , situada a A v . Antôn io Pereira de Melo . 353, Pe. Lima, Itapaje, Ceará . Maiores In fo rmações : site: bllcompras.org.br e/ou no 
endereço citado e pelo Fone: 085 3346-1015. no horár io de 08:00h às 12:0()h ou pelo site www.tce.ee.gov.br/licitacoes. Jose Mac Dowel Teixeira Azevedo 
Neto - Pregoeiro. 

E S T A D O D O C E A R Á - P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E I T A R E M A - E X T R A T O D E F I N A N C I A M E N T O - Prefeitura Munic ipa l de Itarema, 
Praça Nossa Senhora dc Fát ima. n° '48, Centro, CEP: 62.590-000. Itarema. Ceará . CNPJ n° 07.663.941 0001-54. F I N A N C I A D O : Prefeitura Municipal dc 
Itarema. F I N A N C I A D O R : B A N C O D O B R A S I L S.A. Agencia Itarema. prefixo, 3881-4. F U N D A M E N T O L E G A L : C M N 4.589: Lei Municipal 759 
e a l terações posteriores. P R O C E S S O : 20/00001-4. O B J E T O : Financiamento de Aquis ição de máqu inas , equipamentos, ve ícu los e softwares, capac i t ação 
de servidores e serviços técnicos especializados vinculados aos bens adquiridos e que conátam no plano plurianual (PPA) e da Lei O r ç a m e n t a r i a Anual ( L O A 
2020) e dos exerc íc ios subsequentes, do Munic íp io de Itarema, nos termos das definições e regras estabelecidas na Lei 4.320 1964 e na Lei Complementar 
101/2020. V A L O R G L O B A L : R $ 1.000.000,00 ( U m Mi lhão de Reais). P R A Z O S E P A G A M E N T O S : 50 (c inqüenta ) p res tações mensais e sucessivas, 
sendo a primeira pres tação em 10 de janeiro de 2021 e as demais todo dia 10. S I G N A T Á R I O S : Elizeu Charles Monteiro (Prefeito Munic ipal de Itarema); 
Mareio An tôn io Moreira Carvalho (Banco do Brasil S.A.). 

*** *** *** 
Estado do C e a r á - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Termo de A n u l a ç ã o de Resc isão Contratual- C o n c o r r ê n c i a N" 2019.01.07.001. A Secretár ia 
Executiva de Infraestrutura do Munic íp io torna públ ico o termo de anulação da rescisão contratual (contrato n" 20190682) com empresa Nascente Cons t ruções 
L T D A EPP, em razão dc defesa apresentada pela contratada. Maiores informações serão obtidas junto à C o m i s s ã o de 08h00 às I2h00min. Aquiraz. C E , 
30/06/2020. Mailsa Alves Feijó. 

*** *** *** 

http://equivs.de
http://aum.de
http://Aum.de
http://ativs.de
http://Reccb.de
http://ativs.de
http://equivs.de
http://equivs.de
http://equivs.de
http://bllcompras.org.br
http://www.tce.ee.gov.br/licitacoes

